

Do Departamento de Compras/Licitações,

Ref.: Resposta ao Pedido de Esclarecimento, referente ao Pregão Eletrônico nº 04/2025

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Dúvida Ref.: Pregão Eletrônico nº 04/2025 – Edital nº 04/2025

Síntese do pedido de esclarecimento enviado:

Pergunta 01: “*O pregão será exclusivo ME/EPP?*”

Resposta: Conforme cláusula 2, item 2.1 do Edital:

“2.1. Poderão participar deste Pregão os interessados do ramo de atividade pertinente ao objeto da contratação, que preencham as condições estabelecidas neste edital e que estiverem previamente credenciados perante o provedor do sistema eletrônico da www.novobbmnet.com.br.”

Sendo assim, o pregão será de ampla participação.

Pergunta 02: “*Levando em consideração a tendência global de fornecimentos de matéria prima, com tudo os fretes de importação, será aceito o prazo de entrega de 75 dias?*”

Resposta: Conforme item 5.1 do Termo de Referência: **“O prazo para entrega do Objeto da Licitação será de até 02 (dois) dias.”**

Em virtude da demanda inerente aos equipamentos, o prazo solicitado não pode ser alterado, sob risco de eventuais contaminações dos mananciais adjacentes.

Sem mais,

Itu, 21 de março de 2025.

**Departamento de Compras e Licitações
Companhia Ituana de Saneamento – CIS**